
 
 

I S T I T U Z I O N E   G I A N B E C C H I N A 
 

COMUNE DI GANGI 

Provincia di Palermo 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  D’AMMINISTRAZIONE 

 

 

      N. 4 DEL 16/03/2025  

 
 

OGGETTO: Approvazione Bilancio di previsione 2025, Bilancio triennale 

2025/2027, Documento Unico di Programmazione, Piano Esecutivo di Gestione e 

Piano degli obiettivi. 

 

CONSIGLIERI Presenti Assenti 

Migliazzo Rosina si  

Maria Rita Semola  si 

 Becchina Alessandro  si 

Russo Giuseppina si  

Cusimano Francesca si  

Cammarata Maria Rosaria   si 

Scavuzzo Santina si  

Totale n. 7 N. 4 N. 3 

 

 

Presiede il Presidente Sig.  Migliazzo Rosina. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’argomento in oggetto. 

 

Svolge le funzioni di segretario ff., a tal uopo delegata, la Sig.ra Patti Tanina.  

 

 

 

 

  

 

 

 



 

Oggetto: Approvazione bilancio di previsione 2025, bilancio pluriennale 

2025/2027, Documento Unico di Programmazione, Nota integrativa, 

Programma di attività ed Obiettivi. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

 Con Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art.117 – c.3 della Costituzione; 

 l’art.2 comma 2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, estende l’adozione di tale sistema 

anche agli Enti strumentali delle amministrazioni (aziende speciali ed Istituzioni) e 

quindi l’Istituzione è tenuta ad adottare tale sistema; 

 il D. Lgs. 10 agosto 2014, n.126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011, 

n.118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali e degli organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n.42; 

Considerato che: 

-  L'art. 174 del TUEL stabilisce che l'organo esecutivo è tenuto a predisporre lo 

schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo 

schema di bilancio pluriennale, da presentare successivamente all'organo consiliare per 

la relativa deliberazione unitamente alla relazione dell'Organo di Revisione; 

- L’Istituzione Gianbecchina è, pertanto, tenuta ad approvare i nuovi bilanci previsti 

dall’articolo 9 del DPCM citato che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 

riguardo alla funzione autorizzatoria; 

- Il bilancio di previsione è il documento nel quale vengono rappresentate 

contabilmente le previsioni di natura finanziaria riferite a ciascun esercizio compreso 

nell’arco temporale considerato nei Documenti di programmazione dell’ente (il DUP), 

attraverso il quale gli organi di governo di un Ente, nell’ambito dell’esercizio della propria 

funzione di indirizzo e di programmazione, definiscono la distribuzione delle risorse 

finanziarie tra i programmi e le attività che l’amministrazione deve realizzare, in coerenza 

con quanto previsto nel documento di programmazione.  

- Il bilancio di previsione finanziario è almeno triennale. Le previsioni riguardanti il 

primo esercizio costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale.  

Al bilancio di previsione finanziario annuale e pluriennale sono allegati:  

a) il documento unico di programmazione; 



b) il prospetto delle entrate di bilancio per titoli;  

c) il prospetto delle spese di bilancio per titoli per ciascuno degli anni considerati nel 

bilancio triennale; 

d) il quadro generale riassuntivo; 

e) equilibri di bilancio; 

f) il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione;  

 

- Visto il Programma delle attività e degli obiettivi allegati al presente bilancio; 

- Considerato che l’art.11 del Regolamento dell’Istituzione Gianbecchina prevede che “il 

Consiglio di Amministrazione predispone il programma delle attività accompagnato dal 

relativo bilancio preventivo, e che lo stesso verrà sottoposto all’esame ed 

all’approvazione del Consiglio Comunale”; 

 

Tutto ciò premesso: 

 Vista la deliberazione n. 3 del 16/03/2025, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2024 dal 

quale si evince un avanzo di amministrazione pari ad €. 3.032,90 che verrà iscritto 

nel bilancio 2025 e un fondo di cassa pari ad €. 2.833,94; 

 Visto il regolamento dell’Istituzione approvato con deliberazione consiliare n. 34 

del 26/03/1996 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Ad unanimità di voti espressi per alzata e seduta,  

 

DELIBERA 

1. Di approvare il Bilancio di previsione per l’anno 2025 ed il Bilancio 

triennale 2025/2027 composto dai sottoelencati allegati: 

a) il documento unico di programmazione; 

b) il prospetto delle entrate di bilancio per titoli;  

c) il prospetto delle spese di bilancio per titoli per ciascuno degli anni considerati 

nel bilancio triennale; 

d) il quadro generale riassuntivo; 

e) equilibri di bilancio; 

f) il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione; 

2. Di approvare il Documento unico di Programmazione 2025/2027 (DUP); 

3. Di approvare il Programma delle attività e degli obiettivi anno 2025; 

4. Di inoltrare il presente atto deliberativo al Consiglio Comunale di Gangi per 

l’approvazione dello stesso ai sensi del 3° comma dell’art.18 del Regolamento 

dell’Istituzione, previo parere dell’organo dei Revisori dei Conti; 



5. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile al fine di poterlo trasmettere 

ai revisori ed al Consiglio Comunale per l’approvazione; 

 

I Componenti il Collegio 

F.to   Migliazzo Rosina 

F.to   Russo Giuseppina               

F.to   Scavuzzo Santina                  

F.to   Cusimano Francesca             

            

Il Segretario ff. 

F.to   Patti Tanina 

 


